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K łó tn ie  b a łk a ń s k ie  i  dy& husśa  w ło s k a  w  P a r y ż a

Grecja bardziej ntenowidzi Bułgarii 
niż faszystowskich Włoch

LONDYN 23. 8. (BBC). W dniu 
wczorajszym na  popołudniowym po. 
siedzeniu Konferencji pokojowej w 
Paryżg przem awiał jedynie delegat 
republiki Ukraińskiej — Manudski, 
Manuilski odpierał narzuty Grecji wy. 
sunięte n a  poprzednim posiedzenia 
w stosunku do Albanii.
trwało zaledwie pół godziny.

LONDYN 23. 8. (BBC. Na rannym  
posiedzeniu konferencji pokojowej 
toczyła się debata nad omawianą już 
od kilku dni spraw ą trak tatu  poko-

przemawiał delegat Brazylii, który 
oświadczył, że zebrani powinni oka
zać o wiele więcej wyrozumiałości 
dla Włoch, niż to miało miejsce do
tychczas.

W dalszym ciągu głos zabierali 
przedstawiciele Indii, Grecji i  Ukra
iny. Przedstawiciel Grecji odpowie
dział w  dniu dzisiejszym na  stano-

Hodżę w  dniu wczorajszym. Pratnier 
grecki Tsałdaris oświadczył m. im., 
że Grecja pragnie żyć w  pokoju i 
przyjaźni z Albanią, która jednakże 
rausi zmienić swoje dotychczasowe

W dalszym ciągu debaty przema
w iał po raz  drag i przedstawiciel Bra
zylii, k tóry stwierdził, że Brazylia

jakiegokolwiek z bloków, które mo
głyby w  przyszłości powstać, i zaw
sze będzie przeciwna tego rodzaju 
koncepcjom dzielenia świata.

Delegat Indii oświadczył skolei, 
że Włochy powinny otrzymać z po
wrotem  terytoria, które w  traktacie 
mają być im  odebrane.

Delegat Indii stwierdził, że Libia

Stany Zjednoczone 
zaprzeczają

WASZYNGTON, 23.8- (PAP). Rzecz 
n ik amerykańskiego ministerstwa 
Spraw Zagranicznych zaprzeczjł w 
środę jak Jr. miały być prowadzone 
pertraktacje z rządem portugalskim 
w  sprawie udzielenia Stanom Zjed
noczonym baz w  Portugalii-

Urzędnicy amerykańscy, bawiący 
obecnie w  Portugalii, mają jedynie 
za zadanie odbyć pertraktacje w spra
w ie w prowadzenia w  życic porozu
mienia osiągniętego przez obydwa, 
kraje dnia 30 maja. Porozumienie to 
dotyczyło usunięcia wojsk i urządzeń 
dwu lotnisk azorskich, z których ko
rzystały podczas wojny Stany Zjed
noczone i  Wielka Brytania. Odnoś- 

i  dzierżawna wygasła dnia
br-

w inna otrzymać pełną niepodległość 
polityczną. Jako ostatni przemawiał 
m inister republiki Ukraińskiej Ma
nuilski, k tóry odpowiedział na za
rzu t Grecji skierowany pod adresem 
Albanii j Bułgarii.

Jak wiadomo główny spór między 
Grecją a Albanią opiera się na żą
daniu przyłączenia Tracji do pań

O św iadczenie m in. M n.nryśn:

NawiazdiSmy rozmowy z Rządem Polskim
LONDYN 23. 8. (BBC). Minister 

Spraw Zagranicznych Czechosłowacji 
Jan Masoryk złożył w Paryżu oświad 
ozenie wobec przedstawicieli prasy, 
w  którym oświadczył:

„Nawiązaliśmy rozmowy z Rządem 
Polskim celem zlikwidowania niepo

Koncentracja wojsk angielskich
LONDYN, 23.8. (SAP). Radio Mo

skwa cytuje w  czwartek prasę sy
ryjską, k tóra  podaje, że oczekiwane 
są w  Iraku większe posiłki brytyj
skie i  że niektóre oddziały koncen
tru ją  się na granicy między Irakiem

Zaognienie
jugosłowiańsfto-amerykańskie

BELGRAD, 23.8. (SAP). Amery
kański ambasador w  Jugosławii Pe- 
t  er son udał się dziś samolotem do 
miejscowości Bied, gdzie odbył kon- 
ferencję z marszałkiem Tiło-

Podróż nastąpiła po doręczeniu 
dziś runo noty amerykańskiej w spra
wie zwolnienia w  ciągu 48 'godzin a 
resztowanych na terenie Jugosławii 
lotników amerykańskich.

i i  by żądania te nie zostały u 
względnione, Stany Zjednoczone 
zwró. się do Rady Bezpieczeństwa

Flota amerykańska 
na m- Śródziemnym
GIBRALTAR, 23.8. (SA?) „Franklin 

Roosevelt“, najnowocześniejszy i naj 
większy z lotniskowców amerykań
skich przybył dziś do Gibraltaru w 
towarzystwie krążownika i  innych 
mniejszych jednostek floty.

Ju tro  eskadra wyrusza d Neapo
lu. mając na pokładzie wiceadmirała 
Bieri, komendanta

stwa greckiego, która stanowi część 
składową Bułgarii. Manuilski oświad 
czył, że Grecja żywi więcej niena
wiści do demokratycznej Bułgarii, 
niż do faszystowskich Włoch. Mamu- 
ilski stwierdził, że powodem spora 
między Grecją a Bułgarią jest rzą/l 
grecki, który nie
du greckiego.

rozumień". Minister w yraził nadzie
ję, że rozmowy te będą uwieńczone 
pomyślnym wynikiem.

Z kół dobrze poinformowanych 
podają, że projektowane jest zawar
cie układu granicznego na zasadach 
z okresu przedmonachijskiego.

i Turcją- Syryjczycy, którzy przyby
wają z n«d granicy Iraku, potwier- 
dąają, że „wojsko anglo-indyjskie 

koncentrują się na granicy między 
Irakiem a Turcją*'.

dia szybkiego zebraniu się i  wszczę
cia odpowiednich kroków-

W godzinach wieczornych ogło
szono, że władze jugosłowiańskie 
zwolniły 9 lotników amerykańskich, 
zatrzymanych w  cza
go lądowania-

Obrady wojewódzkiego Kom tetu PPS
u  nrazoniie

Dnia 22-go sierpnia b. r. odbyło s ię  posiedzenie plenum W oje, 
wódzkieg® Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej w  Krak uwieź W 
zebraniu w zięli ulział delegaci K om itetów Pow iatow ych z  całego wo 
jerwództwa oraz wojewoda krakowski tow. dr Kazimierz P asenkiewicz  
i poseł Zygmunt Żuławski.

Po referacie poetycznym  przewodniczącego W ojewódzkiego Ko. 
mitetu tow . dr. Bolesława Drobnera w yw iązała s ię  ożywiona dysku , 
sja  mad bieżącymi zagadnieniam i partyjnymi, sytuacją międzymaro 
dow ą i  sytuacją w  kraju. W  dysk u sji udział w zięli tow . poseł Zyg. 
m unt Żuławski, przewodniczący W ojew . Komitetu OM TUR, tow. 
Zdzisław W róblew ski, dyrektor DOKP tow . Jasiuk, Inspektor Zie- 
michód, przewodniczący OKZZ tow . Kowalczyk, tow. red. Sułtan, 
l .s zy  sekretarz W oj, Komitetu PPS tow . poseł W ójcik W ładysław i 
M.gi sekretarz tow . W łodzim ierz Kubicki..

2 rezolucji.

ZEBRA N IE K L U B U  RADNYCH 
WRN

Dnia 23 sierpnia br. •  godo. 17-*ej 
PPS przy pl.

9, pokój 27, Zebranie 
klubu Radnych Wojewódzkiej Rady

Obecność wszystkich Rodnych W.

Rząd Indii
LONDYN 23. 8. (BBC) . Pandit 

N ehra odbył w* czwartek rano kon
ferencję z wicekrólem, po której o- 
głosił zwołanie komisji wykonaw
czej Kongresu w  celu rozważenia sy
tuacji politycznej j  rozruchów, któ- 

ostatnio w  Kalku
cie. Przewodniczący P artii Kongre
su  oświadczył, że z dniem 1 w rześ
nia 14 członków gabinetu hinduskie
go obejmie urzędowanie.

Stracenie b. premiera 
węgierskiego

BUDAPESZT, 23.8. (PAP). Straco
ny tu  został marionetkowy prem ier 
węgierski z czasów okupacji niemiec
kiej Sztojąy.
Szlojay w  swoim czasie był również 
posłem Węgier w  Niemczech- Wyrok 
na marionetkowego prem iera i 14 
członków jego gabinetu wydany zo
stał przez węgierski trybunał dia 
zbrodni wojennych w  dniu 1 lip- 
ea br.

Śmierć głodowa
LONDYN 23. 8. (BBC). Donoszą z 

Hamburga o 12 wypadkach śmierci 
głodowej oraz licznych opuchlinach 
głodowych jak również przeczeniach 
awitaminozy. Szerzy się gwałtownie 
epidemia gruźlicy.



PILNE!
Redakcja „Napnodu" o r s y j m i e

od saraz 
chłopców

do kolportażu
Kaadydataw prosimy o sg ła siaa ie  
i i ,  do R e d a k c j i  i  Admiaistracji 
„N APRZODU* (al. Oraesakowaj 7) 
w godi. od 11-13 przedpotadniem. 

Warunki do omówienia uitnego.

Czad francuski 
a Indochiny

PARYŻ, 23.8- (PAP). Gabinet fran 
cuski -zajął się na Ostatnim posiedze
niu spraw ą Indochin- Minister spraw  
zamorskich Moutet oświadczył, iż 
rozmowy z przedstawicielami rządu 
Yietnamu będą podjęte prawdopodob
nie w końcu tygodnia- Rozmowy zo
stały przerw ane na skutek stanowi
ska rządu Vienamu, uważającego ak
cję francuską w  Kochinch nie za 
sprzeczną z układem, zawartym z rzą
dem paryskim.

Prezydent rządu Vienamu, Ho Shi 
Min zakomunikował, iż uroczysości, 
związane z rocznicą ogłoszenia nie
podległości jego kraju, zostaną prze
sunięte o 10 dni- Przypuszczalnie 
rząd Yietnamu pragnie zorganizować 
je po odbyciu rokowań z rządem 
francuskim.

Litujmy się 
nad Niemcami

LONDYN 23. 8. BBC). Rządowi 
brytyjskiemu został złożony memo
ria ł podpisany przez 118 członków 
parlamentu, przedstawicieli kleru i 
organizacji społecznych z prośbą o 
zwolnienie jeńców niemieckich i wy
słanie ich do Niemiec. Memoriał pod
kreśla, że stanowisko to jest zgodne 
z poglądem na tę sprawę rządu bry
tyjskiego. Jeńcy niemieccy są zasad
niczo potrzebni do pracy w Anglii i 
tym może się tłumaczyć ewentualne 
zatrzymanie ich jak również i tyra, 
że wysłanie dużej ilości ludzi do 
strefy brytyjskiej pogorszy bardzo 
trudne wrunki aprowizacyjne panu
jące w  tej strefie.

„Dar Pomorza 
w Anoln

LONDYN 23. 8. (PAP). Z okazji 
zawinięcia do portu w  Southampton 
statku szkolnego „Dar Pomorza" . — 
miejscowe dzienniki zamieściły sze
reg obszernych artykułów, poświęco
nych historii statku oraz jego dzisiej
szej załodze. Dziennikarze angielscy 
spędzili dłuższą chwilę na pokładzie 
.Daru Pomorza*', przyglądając się po
pisom 183 osobowej załogi, złożonej 
z elewów naszej maryńarki handlo
wej. Dowództwo statku było podej
mowane przez ambasadę polską i ko
mendę portu w Southampton.

Na wydanym przez dowódcę stat
ku kpt. Goradzowskiego przyjęciu na 
pokładzie „Daru Pomorza1* byli o- 
becui m. in. admirał lord Moulbatten 
i kpt. W akerford, dyrektor szkoły że
glarskiej przy uniwersytecie w Sout
hampton, do której uczęszczali w cza- 
■ie wojny również Polacy.

250 poprawek łrakłałów
Sprawa Dardaneli tematem obrad

Sprawa Dardaneli tematem obrad
PARYŻ 23. 8. (Reuter). Członko

w ie konferencji pokojowej oraz 
państw  b. satelitów zgłosiły 250 po
prawek do 5 traktatów  pokojowych. 
Pod względem zakresu j charakteru 
różnią się one bardzo. 9 komisji kon
ferencji, których zadaniem jest roz
patrzyć traktaty paragraf po para-

Oardanele sq problemem 
m.ędzynarodowym

LONDYN 23. 8. (BBC). Donoszą z 
Ankary, że rząd turecki we czwar
tek doręczył ambasadorowi radziec
kiemu w  Ankarze odpowiedź na no. 
tę rządu ZSRR w sprawie cieśniny 
Dardanelskiej. Tekst noty nie został 
ujawniony, na ogół utrzymuje się je
dnak opinia, że rząd turecki odrzucił 
postulaty radzieckie.

Rząd brytyjski doręczył w  Lóndy 
nie ambasadorowi radzieckiemu no- ' 
tę rządu brytyjskiego w sprawie cie. |

Kuomintang i komuniści 
tworzą rząu

NOWY YORK, 23-8- (SAP). Według i stawienie listy ministrów w celu u- 
doniesień z Nankinu marszałek Czang I tworzenia rządu jedności narodowej. 
Kaj-Szek zwrócił się z p rośbą o przed I \

2-gi dzień pobytu La Guardia
W WeóSżaWic

WARSZAWA. (PAP.) Dnia 22 brn. w 
godzinach rannych dyrektor general
ny UNRRA La Guardia konferował z 
pełnomocnikiem rządu dla spraw  prze 

-siedlania i repatriacji, min Wolskim. 
Tematem konferencji były zagadnie
nia związane z repatriacją Polaków 
z zachodu.

Następnie dyrektor La Guardia udał 
się wraz ź towarzyszącymi mu przed
stawicielami UNRRA w okolice Wy
szkowa, gdzie zwiedził prawie zupeł
nie zniszczone tereny, przez które prze 
biegał w  czasie wielu miesięcy pas 
frontowy. La Guardia zapoznany zo
stał z sytuacją przez ministra Rolnict
wa Mikołajczyka i min. Pracy i O- i 
pieki Społecznej tow. Kuryłowicza

Z okazji pobytu w Warszawie dyrek 
tora generalnego UNRRA Prezes Rady 
Ministrów tow. Osóbka-Morawski wy
dał w gmachu Prezydium Rady Mini
strów na jego cześć przyjęcie.

Premier tow  Osóbka-Morawski 
wzniósł w trakcie przyjęcia toast na 
cześć dyrektora La Guardia, który ze 
swej strony odpowieddzial toastem na 
cześć Prezydenta KRN ob. Bieruta, 
Premiera Rząddu Jedności Narodowej 
i'N arodu  Polskiego.

Następny toast wzniósł tow. pre
mier Osóbka-Morawski na cześć mo
carstw  sprzymierzonych ZSRR, Sta
nów Zjednoczonych' i Wielkiej Bryta
nii, któryeh wspaniale zwycięstwo zła 
mało wspólnego wroga

Toast ten wzniósł tow. prem ier w
ręce ambasadora ZSRR Lchediewa---- «
jako przedstawiciela tego państwa,

Kat Berlina
BERLIN, 23.8- (SAP). W szpitalu 

hanowerskim aresztowany został kat 
B erlina Fryderyk Wilhelm Rottger. 

i On to dokonał egzekucji na marszał 
Iku von W kzleben i na innych spis
kow cach z 20 lipca 1944 r.

grafie, mają opracować 223 artykuły 
oraz 33 aneksy do traktatów. 26 ai*- 
kułów pozostało nieuzgodnionych w 
łonie wielkiej czwórki. Liczba zgło
szonych poprawek dorównuje prawic 
ogólnej liczbie artykułów i aneksów 
w traktatach pokojowych. Program 
prac dwu komisji traktatowych wło
skich jest najtrudniejszy do realiza-

śntny Dardanelskiej. Podobnie rząd 
Stanów Zjednoczonych doręczył am
basadorowi radzieckiemu w  Wa
szyngtonie notę w .tej samej sprawie, 
w której sprecyzował amerykański 
punkt widzenia na zagadnienie cieś
niny Dardanelskiej, twierdząc, że 
problem ten nie może być sprowa. 
dzony do rzędu zagadnień zajmują
cych jedynie Turcję i państwa czar
nomorskie.

»które przelało najwięcej krwi w lej 
walce#.

LA GUARDIA U PR E Z . BIERUTA

O godz 18 Prezydent KRN oh. Bo- 
lesk.w Bierut przyjął dyrektora gene
ralnego UNRRA La Guardia.

Prezydent Bierut udekorował dyr. 
gi-nerainego UNRRA La Guardia wiel
ką wstęgą Orderu Odrodzenia Polski 
za życzliwość i  pomoc okazywaną 
przezeń Narodowi polskiemu w okre
sie okupacji na stanowisku burmistrza 
Nowego Jorku.

Bezpartyjna ocena
W uiiiu wczorajszym uikazał się 

w ,,bezpartyjnym" „Dzienniku Pol 
skini", paśmie wydawanym przez 
„bezpartyjną" Spółdzielnię Wyda
wniczą „Czytelnik", artykuł p. t. 
,,Jedynym miernikiem oceny — 
winna byćłwykomana praca".

Artykuł, a raczej komentarz pod 
pisany został znanymi czytelnikom 
tego pisma cyframi J. 8 . Autor cy. 
tujący duże fragmenty artykułu 
Sekretarza Generalnego KC PPR 
— opatruje je tu i ówdzie charak
terystycznymi własnymi komenta- 
rzami.

Punktem wyjściowym publicz
nej dyskusji PPS—PPR są — we
dług autora — „plotki o rzeko
mych różnicach i rozbieżnościach 
pomiędzy PPS a PPR", które wy. 
wołał artykuł byłego viceminlstra 
Bezpieczeństwa tow. Henryka W a
chowicza. Zdaniem „J. S." — „Wa
chowicz wypowiedział kilka u. 
wag krytycznych" i „żali się, że 
PPS jest niedostatecznie silnie r e .  
prezentowana na kierowniczych 
stanowiskach w przemyśle".

cji zarówno ze względu na obszer- 
ność m ateriału do przestudiowania 
jak na ilość.nieuzgodnionych zagad
nień. Poza tym, że poprawki wywo
łują konflikty, co odbija się w  dys
kusji, sama procedura przegłosowa
nia i<H) zabierze wiele czasu. Wobec 
tego Wszyscy obserwatorzy nie są 
zdziwieni, że znowu pojawiły się do
mysły na temat czasu trwania kon
ferencji oraz pogłoski o ewentualnej 
możliwości odroczenia jej na czas 
trwania sesji ONZ w Nowym Jorku.

Na czwartkowym posiedzeniu kon
ferencji spodziewają się odpowiedz: 
Albanii na żądania Grecji. Noty 
Wielkiej Brytanii i Stanów Zjedno
czonych w sprawie rewizji konwen
cji w Montreaux, chociaż tyczą się 
tematu nie należąą^go do zasięgu prac 
konferencji, tym nie mniej stoją na 
drugim m ie lcu  po nocie am erykań
skiej do Jugosławii, w  dyskusjach 
delegatów na konferencję.

Armia feuddów 
na wygnaniu

NOWY JORK 23. 8. (PAP). Jra 
Hirs Climan, generalny inspektor dla 
spraw specjalnych UNRRA, oświad
czył w audycji radiowej, występując 
w zastępstwie dyrektora generalnego 
UNRRA La Guardia, że jednym z naj- 
przykrzejszych dowodów odradzania 
się faszyzmu w Europie, jest uzbra
janie żołnierzy Andersa przez w ła
dze brytyjskie. „Żołnierze ci, wycho. 
w,ani w duchu tyranii i eksploatacji 
ludu polskiego, stanowią arm.ę dla
profaszystowśkich feudalnych panów 
na wygnaniu*' oświadczył H irs Chmaii 
Wyraził on dalej przypuszczenia, te  
Anglia ma zamiar posługiwać się (ą 
armią. Zdaniem Hirs Ghmana „ani Sta 
ny Zjednoczone ani Anglia nie prze
prowadzają zniszczenia hitleryzmu w 
Europie, a garstka aroganckich i  za
rozumiałych arystokratów urzędni. 
ków  brytjskich, ma jakąś nadprzyro
dzoną władzę nad amerykańskim 
korpusem dyplomatycznym".

Następnie autor zamieszcza sze
reg cytatów z artykułu vicej>remie 
ra  Gomółki wyciągając z nich na 
zakończenie następujący wniosek:

„Artykuł wicepremiera i m in i, 
stra Ziem Odzyskanych stenowi 
nie tylko głęboką analizę obecnej 
sytuacji w ew nętrzno- politycznej 
w  Polsce, ale wskazuje i .wnież 

właściwą linię postępowania dla 
obozu demokracji polskiej w  przy  
szlości".

Jesteśmy zadowoleni, że „bez
partyjny" dziennik „bezpartyjnej" 
spółdzielni w artykule „bezpartyj. 
nego" zapewne dziennikarza na
reszcie zdobył się na jasną .,bezpar 
ty jną" ocenę.

Tym niemniej, mimo wyrażone, 
go przez nas zadowolenia, radzi
my „bezpartyjnemu" dziennikowi 
i „bezpartyjnemu" dziennikarzowi 
na przyszłość nie mieszać się w 
tak „bezpartyjny" sposób do poli
tyki, a w szczególności do dysku
sji między dwiema robotniczymi 
parbiamL (w)
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Do niedawna interesy gospodar

cze były bez wątpienia bardzo moc
nym. kitem imperium brytyjskiego. 
Jeszcze w  latach 90-tych ubiegłego 
stulecia w  czasie wielkiego kryzysu 
agrarnego angielskie dominia i kolo
nie były tymi, które nalegały na ści
ślejsze zespolenie gospodarcze człon
ków imperium za pomocą ogranicze
nia wolnego handlu i wprowadzenia 
imperialnych ceł ochronnych. Domi
nia były wówczas krajami niemal 
wyłącznie rolniczymi i trudno im by
ło w czasie kryzysu rolnego konku
row ać z innymi dostawcami produk
tów rolnych dla Anglii. Do ceł o- 
chronnych parli zresztą także i 
przedstawiciele przemysłu angielskie
go, który zaczął odczuwać coraz bar
dziej konkurencję przemysłu niemiec
kiego i amerykańskiego- Najwybit
niejszym rzecznikiem ceł ochronnych 
stał się wódz partii konserwatystów, 
Józef Chamberlain w  pierwszych la- 
taćh bieżącego stulecia, i odtąd pro 
tekcjonizm stał się też jednym z 
głównych punktów programu kon
serwatystów angielskich-

Dopiero jednak w 1915 r. wpro
wadzono w Anglii pierwsze cła o- 
chronne, na niektóre artykuły prze
mysłowe- Po pierwszej wojnie świa
towej, a  szczególnie po w ybuchu kry 
zysu 1929 r- doszło ostatecznie do fak
tycznego zniesienia wolnego handlu 
w Anglii. Ustawa celna, przyjęta w 
'.932 r. stanow iła już zamknięty w 
.obie system ochrony celnej i była 
iakby preludium do konferencji oł
awskiej, która wkrótce po niej na

stąpiła- Na konferencji tej po roz
luźnieniu więzów polityczno - adma- 
jistuacyjnych przez statut westmin- 
sierski, o którym wyżej była mowa,,
. prowadzono system preferencji cel- 

aych, opierający się na następujących 
z.isadach- Każdy kraj, wchodzący w 
skład imperium pokrywa swoje za
potrzebowanie przede wszystkim to
warami własnego wyrobu, na drugim 
miejscu idą towary sprowadzane z 
innych krajów imperium brytyjskie
go, a na trzecim dopiero miejscu znaj
duje się imprt z krajów nie brytyj
skich. Odpowiednio do tych zasad 
była też wprowadzona ochrona cel
na-

Ten system och ron i preferencyj
nej, łącznic z porozumieniem waluto
wym, tz v. bloku szterlingowego, do 
którego jednak nigdy nie należała Ka- 

■ nada, przyczynił się faktycznie do 
wzmożenia wzajemnych stosunków
gospodarczych.

Jakkolwiek jednak system ceł pre- 
iiiencjrfiych  był gospodarczo har

dej korzystny dla innych członków 
niperiuł’' aniżeli dla Anglii, to jed- 
i . i  w "Ostatnich kilkunastu latach
.-.i przydawała im większe znacze- 

-i.e, niż dominia. Anglia przedwojen
na i obecnie jeszcze rząd labourzy- 
stów, widzi w  preferencjach celnych 
jedną z najsilniejszych więzi mocar- 

u brytyjskiego^ którego struktura 
po statucie westminsterskim bynaj
mniej nie pszypominała monolitu- 

TENDENCJE ODŚRODKOWE
Jak podaje konserwatywny angiel

ski tygodnik „Time and Tide* w  muu- 
z dn. 15. XII 1945, blok szterlingowy 

a tym  bardziej samo imperium b ry 
tyjskie wykazuje poważny deficyt w 
takich tow arach jak  ropa naftowa, 
bawełna, tytoń, mkioł, mięso i inne

artykuły- Przed drugą wojną świa
tową jak wyżej już wspomnieliśmy, 
zaledwie połowa towarów wywo^p- 
nyeli przez Anglię, szła do krajów 
imperium-

Dominia, a zwłaszcza Kanada, za
częły jeszcze przed wojną nalegać na 
ułatwienie im stosunków handlowych 
z krajam i pozaintperialnymi- Głów
n ą  przyczyną tych  odśrodkowych 
tendencji był silny rozwój przemysłu 
w  dominiach. I Anglia musiaja się 
przed wojną zgodzić na rozluźnienie 
preferencji i  na ułatwienie stosun
ków hadlowych, szczególnie między 
Kanadą a Stanami Zjednoczonymi-

Druga wojna światowa wzmogła 
jeszcze tendencje odśrodkowe domi
niów. W prwdzie import angielski 
wzrósł bardzo znacznie w  czasie woj
ny, ale głównie na korzyść Stanów 
Zjednoczonych i częściowo Kanadj-. 
Dominia natomiast poszukały sobie 
innych klientów handlowych. Prze 
skały one już dawno być tylko źró
dłem surowców dla przemysłu an
gielskiego j odbiorcami angielskich 
wyrobów przemysłowych- Rola ta 
nie odpowiadała im  już obecnie- Usa
modzielniły się gospodarczo i jeśli

chodzi o artykuły przemysłowe kon- 
sumcyjne, to  mogą same pokryć cał
kowicie swoje na n ie  zapotrzebowa
nie. Anglia posiada jeszcze pewne 
szanse utrzymania swojego eksportu 
dóbr w ytw órczych (maszyn i narzę
dzi) do krajów  imperium- Ale i  pod 
tym względem natknie się ona na 
konkurencję Stanów Zjednoczoych. 
N iektóre z dominiów np. Kanada i 
Australia same występują jako kon
kurentki Anglii np. przy wywozie 
towarów do Nowej Zelandii-

ROZLUŹNIENIE 
BLOKU SZTERLINGOWEGO

Możnaby pomyśleć, że im port środ
ków żywności do Anglii mógłby je
szcze odegrać pewną rolę w  zespole-; 
n iu interesów dominiów i m etropolii 
W Anglii przecież przed w ojną nie
mal połowa importu przypadała na 
środki żywności, a  dominia mimo 
wszystko są  jeszcze poważnymi eks
porterami tych  artykułów. Ale i  ta 
pozycja straciła ostatnio swoje zna
czenie- Anglia w  czasie wojny zwięk
szyła ogromnie swoje gospodarstwo 
agrarne. Zbiory pszenicy wzrosły

Sprawa bardzo
W n.rze 186 „Naprzodu" zwró. 

ciliśmy się do naszych czytelni, 
ków z hasłem „Każdy czytelnik, 
korespondentem pisma". Chcemy 
otworzyć łamy dziennika dla 
wszystkich ludzi pracy, którzy w 
ciężkim, codziennym budzie two. 
rzą dziś fundamenty nowej Polski. 
Z listów ich musi wyjrzeć praw, 
dziwę oblicze naszej rzeczywisto, 
ści, muszą w tych listach znaleźć 
swoje odbicie wszystkie dobrfe i 
zle, jasne i ciemne strony robotni 
czego i pracowniczego życia.

Nie usiłujmy w jakikolwiek spo 
sób przesłaniać wad i błędów, bo 
tylko ich dokładne poznanie pro. 
wadzić może do naprawy stosun. 
ków i uniknięcia błędów przyszło, 
ści. Droga do tego poznania prowa 
dzi w pierwszym rzędzie przez da. 
nie głosu opini publicznej, która 
może być omylna w ocenie, ale w 
wypowiedziach daje niemniej tipo. 
wiedź ogółu z ciążących na nim 
trosk, oraz odsłania istotne przy, 
czyny entuzjazmu lub niezadowo. 
lenia. Demokratyczna zasada ludo 
władztwa uzyskuje w ten sposób 
jeszcze jedno mocne oparcie, a 
wszelka twórcza krytyka społecz. 
na, o ile jest słuszna, zyskuje po. 
ważne argumenty, o ile zaś wyni
ka tylko z czczej demagogii — 
upada.

Odwołanie się przez dziennik so 
cjalistyczny da opinii wszystkich 
towarzyszy ma ponadto dodatko. 
we znaczenie: jeszcze mocniej zwie 
ra  szeregi członków paartii i sym. 
patyków, i przez wymianę zdań i 
informacyj z terenu, stwarza pła
szczyznę jedności ruchu społeczne 
go, walczącego o pełne wyzwolę, 
nie człowieka i niezależność eko. 
nomiczną świata parey.

O CZYM PISAĆ
Czytelnicy nasi mogą słusznie 

zadać pytanie: No, dobrze, pisać; 
ale o czyim? Przecież nie o wszyst
kim, nie o jakichś drobnych szcze. 
gółach, które nie są ważne dla in_ 
nych, ale przede wszystkim o tym,

co interesuje ogół. Nie warto chy- i 
ba opisywać wypadków, które mo j 
gły zdarzyć się tylko raz jeden i 
nie powtórzyć się więcej nigdy i 
nigdzie.

Chodzi tu w pierwszym rzędzie 
o momenty charakterystyczne dla 
spraw szerszych, dotyczących by. 
tu  całych grup pracowniczych i sta 
nowiących tło ich bolączek i ra . 
dości. Dla jasności spróbujmy po
dzielić -zakres tych ważnych spraw 
na dwa rodzaje:

1) Zagadnienia warsztatu 
pracy, a  więc wszystko, co bez' 
pośrednio wiąże się z fabryką, 
urzędem i t. p., produkcją lub 
funkcjonowaniem. Będą tu 
wchodzić również i  stosunki 
wewnątrz załogi fahryczauaj, 
współżycie ogółu robotnicze, 
go, działalność organizacji za 
wodowych i politycznych, w 
pierwszym rzędzie jednak, to 
wszystko, co wiąże się bezpo
średnio z rolą, jaką powinien

X<5dg/ywać uświadomiony ro. 
botnik i pracównik w życiu 
gospodarczym demokratycznie 
go państwa.

2) Zagadnienia codziennego 
bytowania, stosunki poza za
kładem pracy, to  znaczy wiszel 
kie troski i zmartwienia z je . 
dnej strony, a radości i chwile 
zadowoJ/.nia z drugiej, zwią. 
zane n. p.' z szerszym życiem 
kuiiburalnym, czytelnictwem, 
rozrywkami, przede wszyst
kim zaś z układaniem się oso. 
bistych i rodzinnych spraw 
gospodarczych i  społecznych.

Powyższy podział nie wyczerp u. 
je naturalnie wszelkich zagadnień, 
jakie mogą być poruszone w lis. 
taah. Tyle jest przecież różnych 
terenów n a  których można ze. 
tknąć się z trudnościami i przeszko 
darni, lub też przeżyć chwile pra. 
wdziwej radości i  zadowolenia. 

JAK PISAĆ
W listach i korespondencjach 

nie trzeba naturalnie starać się o

w Anglii z 1,645.000 ton w  1939 r. na 
3,449 000 ton w  1943 r-, a zbiory ziem
niaków z 5,21.000 ton  w  1939 r- na 
9,822.000 ton w  1943 r. Tak samo 
mniej więcej wygląda spraw a pod 
względem innych artykułów rolni
czych. Anglia nie myśli jednak by
najmniej o ograniczeniu siwych aspi
racji do maksymalnego wyzyskania 
swojej zdolności produkującej dóbr 
rolniczych i  hodowlanych-

W takiej sytuacji rozluźnienie sy
stemu preferencyjnego stało się h i
storyczną koniecznością- I chociaż 
niedawno zmarły le rd  Keynes pod
czas długotrwałych j  uciążliwych 
pertraktacji pożyczkowych, w  Amery
ce bronił zaciekle angielskiego syste
mu preferencji celnych, przeciw k tó
remu, jako przeszkadzającemu im w 
ich  ekspansji gospodarczej ostro w y
stąpiły Stany Zjednoczone, to jednak 
w  Jońcu  Anglicy musieli pójść na 
kompromis i  zobowiązać się do złago
dzenia preferencji i  do niemal zupeł
nego rozluźnienia krępujących wię
zów tzw- bloku szterlingowego. Na 
ten  ostatni jeszcze silniejszy bodaj 
atak  aniżeli Ameryka przypuścili je
go partnerzy nicty-ytyjscy, gdyż nie 
mogli oni swobodnie dysponować 
swoimi dewizami dolarowymi, które 
musiały zamienić na funty szterlngi, 
a  funtów saterlLcgów nie mogM rea
lizować w brew  w oli Anglii za grani
cami bloku szterlingowego.

(C. d . n )  i.  ADAM

ważna
jakiś wymuszony „literacki" lub 
„dzienndkairskf** styl. Lepiej pisać 
tak poprostu., opisywać wszystko 
tak, jak się widzi, <r’czuwa i ro
zumie. Nie chodti bowiem o  wy. 
szukiwanie talentów pisarskich i  
popisywanie saę nimi.

Sprawą pierwszorzędnej wagi 
jest jednak uzyskanie możliwie do 
kładnego obrazu życia robotnicze, 
go, obrazu opartego o autentycznie, 
prawdziwe wypadki rzeczywistych 
robotników i  pracowników. Chcie 
libyśmy na łamach naszegc dzien
nika dać Okazję do stworzenia pod 
staw dla szczerej wymiany wrażeń 
i zdań.

Rzucamy też hasło „ROBOTNI.
CY SWOIMI SILAMI TWORZĄ 
WŁSNE PISMO". W myśl tego ha 
sła chcemy oddać głos nie kandy. 
datom na domorosłych dziennika
rzy i  publicystów, lecz wszystkim 
towarzyszom, którzy m ają cokoL 
wiek do powiedzenia masie pra. 
cujących. Nie chcemy w ten spo
sób wyłudzać od swoich czytelni, 
ków informacji i opinii, by potym 
w odpowiednio ułożonych „odpo. ' 
wiedziach redakcji" wypeniać lu
ki pisma. Celem istotnym jest o . 
twarcie szerokiej dyskusji r.ad 
problemami dzisiejszej naszej rze. 
czywistości, obchodzącymi bezpo
średnio wszystkich.
Jeśli Nowa Polska ma być napra. 
wdę dobrem mas pracujących, to 
masy te powinny ujawnić troskę w 
stosunku do każdego odlcinka by. 
tu  państwowego, ujawnić zaintere
sowanie w stosunku do małych, co 
dziennych, a  jednak tak ważnych 
zagadnień, na których rozwiąza. 
niu opiera się przecież struktura i 
działanie wielkiej maszynerii 
współczesnych państw.

Dlatego też zwracamy się raz je . 
szcze do wszystkich naszych czy
telników, by w zrozumieniu wagi 
zagadnienia, odpowiedzieli groma, 
dnie i jak najszybciej na nasze ha. 
sio „PISZCIE TOWARZYSZE!“
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P rzed  trybunałem  konferencji poko jow ej

Losy byłych satelitów
Z przedstawionych już na konfe

rencji pokojowej w  Paryżu punktów 
widzenia, pokonanych satelitów  Nie
miec wynika jasno, że zarysowały się 
w tym zespole dwie odrębne pary: 
para satelitów  skruszonych, do któ
rych należą Rumunia i Finlandia i 
para satelitów  wykazujących spore 
aspiracje do których należą Włochy 
i Węgry. Odrębne, neutralne stano
wisko zajmuje Bułgaria, której wina 
była bodaj najmniejsza. Mimo naci
sku Berlina nie dała się namówić do ' 
wypowiedzenia wojny Związkowi Ra 
dzieckiemu, a wypowiedzenie wojny 
państwom anglo-saskim miało znacze- 
czenie czysto symboliczne.

NARÓD RUM UŃSKI ODPOW IADA 
ZA RZĄDY ANTONESCU

Nie ulega wątpliwości, że Rumu
nia postawiła w tej wojnie na złego 
konia i przegrała. W jakiej mierze po
nosi w  tym w inę paród, który całą 
swą przeszłością stwierdził, że mimo 
panującej niemieckiej dynastii, w 
swych uczuciach jest antynieraiecki?

W ina narodu rumuńskiego leżała 
w  tym, że nie umiał się oprzeć na
rzuconej, sobie dyktatury garstki 
awanturników, że pozwolił się przez 
cały szereg la t poprzedzających woj
nę terroryzować wyrostkom z „Żela
znej gwardii" i  że w  poszukiwaniu le
karstw a na totalizm faszystowski zgo 
dził się niemo na pół-totalizm.

Każdy w  Rumunii w idział niebez
pieczeństwo królewskiej dyktatury, 
a nikt nie umiał się jej przeciwsta
wić poza „Ż6łu*ną gwardią", która na 
miejsce królewskiej chciała zaprowa
dzić w łasną, czysto faszystowską 
dyktaturę. W tych warunkach, gdy 
Karol II opuszczał pałac królewski, 
za muram i tworzył się już nowy 
ustrój, utrwalało się dziedzictwo ide
owe Godreanu.

I  oto naród w  Ogromnej swej, więk 
szqści antyniemiecki, znalazł się w 
obozie niemieckim i w hitlerowskim 
rydwanie wojennym.

Antonescu i jego najbliżsi towarzy
sze z rządu zapłacili głową za zbrod 
nie wojenne. Naród płaci obecnie 
ciężką pracą na spłatę odszkodowań 
za to, że nie' umiał się w całej swej

Z y c i e  Z w i ą z k o w e

Żądanie pracowników
przem. drzewnego i leśnego

Z końcem  s ie rp n ia  u p ływ a  te rm in  
um ow y  zb iorow ej d la  p rac o w n ik ó w  

(przem ysłu  d rzew nego  i leśnego Jak ie  
'ż ąd a n ia  w y su w ają  obecnie  p rac o w n i, 
cy-

Oczywiście, żc na plan pierwszy wy 
suwa się zagadnienie p l a c  Robotni
cy obliczają swoje place w stosunku 
procentowym do ceny tarcicy. Prze- 

: cięlna cena tarcicy wynosiła przed 
wojną 50 zł za 1 m  sześć., obecnie wy 
nosi 3500 zł. Przed w ojną trakowy za 
rabiał 50 groszy za godzinę, obecnie 
doetajc 11 zł 40 groszy. Robotnicy żą
dają  dalszego poważnego zwiększa-- 
nia stawki godzinowej

Dalsze żądania dotyczą świadczeń 
przemysłu na rzecz pracowników: 
pracownicy tartaków powinni otrzy
mać corocznie jedno ubranie ochron
ne, atróie — jedną parę  ciepłego o- 
buwia i p o  1 kożuchu. Pracownicy 
powinni- mieć prawo do  zakupu po 
cenach sztywnych 2 do  3 m  sześć, tar 
cicy rocznie dla własnych potrzeb. —

masie oprzeć garstce awanturników.

FINLANDIA DAŁA SIĘ USIDLIĆ
Również przedstawiciel Finlandii 

wyraził skruchę, aczkolwiek sytuacja 
jego kraju była w przełomowyoh 
chwilach zgoła inna. Gdy w r. 1939 
rząd Związku Radzieckiego w prze
w idywaniu przyszłego rozwoju wy
padków zwrócił się do ‘ rządu fiń
skiego z propozycją pewnych popra
wek granicznych w rejonie Lenin
gradu celem odsunięcia od miłiono- 
wegó miasta niebezpieczeństwa, — 
rząd fiński odpowiedział odmownie 
i wybrał wojnę. »

Finlandia wojnę przegrała honoro- 
w • ' yskała łagodne warunki po. 
ko. mogła rozpocząć współpracę 
ze s. ym potężnym sąsiadem na no
wych podstawach. Naród fiński był
by w krótkim cżasie wyleczył swe 
rany, wywołane krótkotrwałą wojną 
i doszedł by znów do dawnego do
brobytu, gdyby był się nie dał usi- 
dlić Niemcem i gdyby był się nie J

Tow. Pos. Motyka o konferencji pokojowej
i megafony źle rozstawione. W ła
ściwa „wlemta dyplomatyczna"

Do kraju powrócił tow. poseł 
Lucjan Motyka, sekretarz KCZZ i 
członek CKW PPS, który z ramie, 
nia Polskich Związków Zawodo. 
wycli wchodzi w skałd polskiej de 
legacji na Konferencję Pokojową 
w Paryżu.

Tow. poseł Motyka podzielił się 
z przedstawicielami prasy uwaga, 
mi na temat konferencji paryskiej 
i udziału w niej jako przedstawi, 
cipla Zw. Zawododwych.

DELEGACJA ZWIĄZKÓW 
ZAWODOWYCH

Na wstępie tow. Motyka zwrócił 
uwagę, że tylko w składzie delega 
cji trzech państw zinajdują się de. 
legaci Związków Zawodowych — 
przedstawiciele: Holandii, Czecho. 
słowacji-, Polski.

Robotnicy zatrudnieni przy wywozie 
tarcicy z hali tartaku oraz robotnicy, 
zatrudnieni przy wyrzynce surowca 
ręcznymi piłami, z uwagi na wielki 
wysiłek pracy, związany z wykonywa 
niem tych robót, powinni być przesu
nięci z grupy V płac do grupy IV. 
Za święta państwowe powinni robot
nicy, którzy pracują przecież na 
dniówki, otrzymywać wynagrodzenie, 
obliczone według jakiejś przeciętnej 
normy

Bardzo charakterystyczne dla po
ziomu dojrzałości zawodowej robot
ników jest to, jakie zajęli oni stano
wisko wobec upośledzenia, w płacach 
pracowników umysłowych— stosunku 
do fizycznych. Najniższe kategorie ro 
botników fizycznych, jak sprzątacze, 
zamiatacze i młodociani zarabiają 
miesięcznie przy 200 godzinach pracy, 
od 1180 zł do 1320 zł, natomiast pła
ce biuralistek wynoszą od 400 zf do 
520 zł, sekretarki maszynistki zara_ 
biają od 640 do 960 zł, urzędnicy cwi.

dencyjni od 400 do 760 zł. Najlepiej 
uposażeni kasjerzy otrzymują od 960 
zt do 1400 zł miesięcznie. W tych 
warunkach trudno się dziwić, że brak 
w tym przemyśle fachowych pracow
ników umysłowych i że pracowincy 
ci przenikają zwolna do innych gałę
zi przemysłu. Ma to ujemny wpły\y 
na dobre funkcjonowanie przemysłu 
drzewnego, w którym pracownicy u- 
mysłowi jak technicy w  przedsiębior
stwach zmechanizowanych, są właś
ciwymi organizatorami praęy robot
ników

Trudno nazwać stan rzeczy norm al
nym, jeżeli dzieje się tak, że odpo
wiedzialny za kasę ddśtaje często 
mniejszą pensję, niż najniżej uposażo 
ny robotnik podwórzowy i że wielo
krotnie kierownik zarabia mniej, zna 
cznie mniej, niż ci, których pracą on 
kieruje.

W zbliżających sdę układach o no
wą umowę zbiorową powyższe żąda
nia będą niewątpliwie wzdęte pod u- 
■wagę- (b)

JAK ZARADZIĆ TRUDNOŚCIOM 
W PRODUKCJI FABRYKI 

„STREM"?
Znana przed wojną fabryka che

miczna „Stroni", dawniej własność 
Spółki Akcyjnej w  .Warszawie, stano

w i ważną pozycję w  przemyśle pol
skim. W fabryce tej z odpadków rioór, 
kości i  innych odpadków, nadających 
się do wyrzucenia, w ytw arza się na 
drodze chemicznej glicerynę, steary
nę, oleinę, słowem ważne produkty 
pomocnicze dla przemysłu włókien
niczego, wyrobu m ateriałów wybu
chowych i  innych. Między innymi 
fabryka produkuje pecjainą oliwę do 
smarowania najprecyzyjniejszych me 
chanizmów np. w  zegarach.

Fabryka pracuje na trzy  zmiany, 
procesy chemiczne wymagają bo
wiem ciągłości W. pracy. Zatrudnia o- 
koło 300 robotników, ale b rak  jej 
wielu specjalistów, co w  niektórych 
działach daje się mocno we znaki. 
Największą jednak trudność stanowi 
brak surowców, ściśle brak odpad
ków. Nie zbiera się ich, ponieważ zbie 
rającym  ni« opłaca się. Ograniczenia 
w spożyciu mięsa, ogólne w  kraju 
zmniejszenie pogłowia bydła oraz in 
ne przeszkody powodują, że fabryce 
b rak  surowca. Przed w ojną sprow a
dzano z zagranicy 1000 ton tłuszczu 
do przeróbki.

„Gazeta Robotnicza" donosi w  „Kro 
nice Zagłębia", że dopóki nie zostaną 
nawiązane normalne stosunki handlo 
we z krajam i eksportującymi tłusz 
cze, nie uda się w  żadnym razie za. 
spokoić przez krajow ą produkcję p o 
trzeb przemysłu włókienniczego i in 
nych przemysłów. — Trzeba bęriz.: 
sprowadzać potrzebne produkty / 
zagranicy mimo, że posiadamy odpo 
wiednię do Ich wytworzenia fabr; ko.

wdał w nową awanturę wojenną.
Dziś Finlandia przyjąć musi oczy

wiście o wiele cięższe warunki po
koju, jej straty  terytorialne są wię
ksze i suma odszkodowań wyższa.

WŁOCHY W ROLI SOJUSZNIKA 
DEMOKRACJI

W przeciwieństwie do tej pary sa
telitów skruszonych i żałujących po
pełnionych błędów przedstawiciel 
Włoch przyjął postawę sojusznika 
demokracji, zapominając o całej wie
loletniej przeszłości, a powołując się 
jedynie na ostatni krótki okres odra
dzającej się dopiero demokracji. — 
Tymczasem członkom trybunału pa 
ryskiego trudno zapomnieć, że Wło
chy były faktypzną ojczyzną faszy
zmu, że z Rzymu wyszła zaraza, któ
ra  zaczęła zalewać Europę i  św iat i 
że stanowisko Włoch w bezpośred. 
pim okresie poprzedzającym wojnę 
m ogłotylko zachęcić H itlera do woj-

CZYNNIK NIEZALEŻNOŚCI
— J a k a  b y ła  ro la  p rzedstaw icie , 

la  Z w- Zaw. na konferencji?
— Sam udział pierwszy raz 

przedstawiciela Zw. Zaw. w łonie 
delegacji pokojowej jest wystan. 
czająco ważnym wydarzeniem, 
symbolizującym przemiany zaszłe 
na świecie.

Poza reprezentowaniem w łonie 
samej delegacji interesów świata 
pracy — nawiązałem kontakt ze 
związkowcami, z członkami pozo, 
stałych delegacji pokojowych 
przedstawicielem Holandii Kupe- 
rom.

— W brew ogólnie przyjętej a 
raczej narzuconej opini przez pra . 
sę — Konferencja pod względem 
organizacyjnym jest i l e  przygoto
wana. Pałac Luksemburski jest 
nie wystarczający. Prasa źle umie, 
szczona. Sala konferencyjna posia ; 
da fatalną akustykę, a mikrofony

ny. Żądanie przez Włochy zwrotu 
kolonii wywołało w śród delegacyj 
państw  zwycięskich zdziwienie, jeśli 
nie oburzenie.

WĘGRY ATAKUJĄ
Wreszcie przedstawiciel Węgier 

pozwolił sobie na ataki wobec Cze
chosłowacji, które bynajmniej nie na
stroiły przychylnie delegatów do 
sprawy węgierskiej.

Należy przypomnieć, — że obok 
Niemców Węgrzy pielęgnowali u sie. 
bie stale między jedną wojną a d ru 
gą ducha odwetu, że stale wykazy
wali uczucia rewizjonistyczne i  że 
uparcie trzymali się głównego wino
wajcy, dążąc drogą wojny do uzys
kania utraconych terytoriów, które 
wprawdzie przed w ojną do Węgier 
należyły, ale które z punktu widze
nia etnograficznego stanow iły włas
ność innych narodów.

Węgrzy powinni wreszcie zrozu
mieć, że okres panowania nad inny
mi narodami, przede wszystkim nad 
narodami słowiańskimi skończył się 
bezpowrotnie.

prowadzona jest w  kuluarach w 
cżasie tłumaczenia przemówień wy 
głaszamych w  trzech obowiązują, 
cych językach.

Z  ciekawych momentów Konfe
rencji bez rodzinnego partykulary
zmu podkreślić trzeba aplauz z ja . 
kim został przyjęty, wchodząc na 
mównicę — min. Rzymowski.

Gorące oklaski plenum słały się 
wyrazem uzmaniu dla Poteki.

Drugim naszym miłym sukce
sem było uznanie jakie zdobył rad 
ca Winiewicz, wycofując wniosek 
Polski o dopuszczenie do podpiaa. 
nia pokoju z Węgrami. Stanowi, 
sko Pódski —  wyciągające wnio
sek ze stanowiska większości dde 
gatów —  skróciło dyskusję przez 
oo zyskało uznanie i  poklask —  
kończy swe wynurzenia tow. poaeł 
Motyka.



Ku r  za g ra ża  życiu 
chorych

Budynek Szpitala Ubezp. Spoi. im. 
G. Narutowicza jest położony bezpo
średnio przy «L Prądnickiej. Uhca ta 
n ie  ma ntrwałooej powierzchni jezd
ni, toteż przejeżdżające tamtędy po
jazdy wzniecają tumany kurzu. Kurz 
ten zanieczyszcza pokoje chorych, 
przede wszystkim na parterze, gdzie 
mieści się oddział chorób urazowych 
z dwiema salami operacyjnymi, oraz, 
na I piętrze gdzie znajduje się oddział 
położniczy —  a  więc dw a oddziały, 
wymagające największej czystości i  
higieny.

Położenie przy zakurzonej ulicy 
zmusza dyrekcję i  personel szpitala 
do ciągłej walki z kurzem, co wpły
wa z kolei na gorsze przewietrzanie po 
tnieszczeń chorych i  sal operacyjnych,
• niejednokrotnie odbija się ujemnie 
na przebiegu leczenia. Stan ten u tru
dnia leczenie robotników i ich rodzin. 
Pacjenci ci, ze względu na ich niedo
żywienie i osłabioną odporność, po
trzebują szezególnie pieczołowitej o- 
pieki, któraby przywróciła im zdro
wie i  zdolność do pracy. Każdy dziień 
opóźnienia w wyzdrowieniu pogarsza 
jeszcze więcej finansowe niedobory 
rodzin pracowniczych.

Poza tym szpital ten, będący jed
nym z nowoczesnych i czołowych w 
Polsce, jest dość często odwiedzany 
przez gości, na których dzięki swemu 
fatalnemu położeniu, robi przykre wra 
żenie.

O napraw ę tego stanu rzeczy Za
rząd szpitala ubiegał się już przed 
wojną, jedndak bezskutecznie Ostat
nio zwrócił się do Zarządu Miejskie
go Z prośbą o utrwalenie nawierzchni 
drogowej przed szpitalem, licząc na 
to, że sprawa ta  znajdzie u m iarodaj
nych czynników należyte zrozumienie
1 poparcie. (f. b.)

U ru c h o m ie n ie  linii ko l. 
T arn ó w -Z a b n o

Dnia 20 bm. zaczęły kursować po
ciągi na normalno-torowej linii Tar
nów —Żabno. Na linii tej jeżdżą trzy 
pary pociągów, —  dwa mieszane, ran 
ny i wieczorny oraz jeden pasażerski, 
popołudniowy. Jest to pierwszy odci
nek odbudowującej się bardzo waż
nej linii kolejowej Tarnów—Szczucin, 
ukończenie której, spodziewane jest 
na drugą połowę września br. Okręg 
Szczucina i Żabna jest rolniczy, zao
patru je Tarnów i Kraków w ziemio
płody i owoce.

D e k o ra c ja  zasłużonych  
k o le ja rzy

W dniu dzisiejszym tj. 23 8. o godz.
2 po południu przy ul Filipa odbędzie
się dekoracja medalami Zwycięstwa i 
Wolności,, oraz Krzyżami Zasługi 295 
Pracowników wszystkich służb Dy
rekcji Kolei Okręgu Krakowskiego. —  
dekoracji dokona wojewoda d r Pasen 
kiewicz. (od)

TEATR MIEJSKI Im. JULIUSZA SŁO
WACKI EUO — godz. 19.ta  „Cyrulik 
*H»k|“  opera Rossiniego.

Te a t r  STARY _  Duża Sala -  godz. 
« - te  „Przygoda w lada (Ciotka z Uou- 
* * » )  komedia Oav»ulta.

Te a t r  STARY — Mała Sala _  godz. 
*•14 „ tw lt, dzień I noc- Komedia Nioco- 
*«M‘ego.

teatr kameralny tur-u — godz. 
I ta  „Codziennie o S-tej" Henneęuina

Tebsra.

fcżyciccfij^
Organizacja młodzieży TUR

rozw ija  się
W Paryżu powstała ostatnio Cen

tralna Komisja Organizacyjna Orga
nizacji Młodzieży TUR. Działalność 
jej jest uzgodniona z Centralnym Ko
mitetem Robotniczym Polskiej Partii 
Socjalistycznej we Francji.

Paryskie Koło OMTUR zostało za
łożone 25.1ipca b r. Obecnie powstają 
oddziały w  Monteoau-les-Mines, Cag-

Członkowie Brygady Pracy
piszą z Jugosławii

Omturowcy przebywający obecnie 
w  Jugosławii, gdzie biorą udział w 
budowie szlaku młodzieżowego prze
słali na ręce przewodniczącego K. C. 
OMTUR tow. K. Obrączki pierwszą 
korespondencję, w  której opisują w a
runki, w  jakich źyją i pracują.

Nasza młodzieżowa brygada* pracy 
znajduje się obecnie w  miejscowości 
Kseljak w  Bośni. Przybyło tam rów 
nież około 20.000 młodzieży z całej 
Europy. Młodzież ta podzielona na 
brygady pracuj'e po 6 godzin dzien
nie.

OM TUR-owcy repclonizuia Dolny Śląsk
Przebywający na IV turnusie wcza l 

sów letnich Organizacji Młodzieży 
TUR w  Międzygórzu na Dolnym Ślą
sku omturowcy podjęli akcję oczy
szczenia osiedla Międzygórza j oko
lic z pozostałych tam jeszcze napi
sów niemieckich.

Między poszczególnymi grupami, 
które wyruszyły do pracy, wywiąza. 
ła się szlachetna rywalizacja — kto 
wynajdzie i usunie najwięcej napi
sów niemieckich.

Obniżka cen
w zŁkładach gastronomicznych na Śląsku

W Katowicach odbyła się konfe
rencja w  spraw ie obniżenia cen po
traw  w  zakładach gastronomicznych, 
oraz Wyrobów i napoi w  zakładach 
kaw iarniane - cukierniczych.

W wyniku obrad uchwalono obni
żyć wydatnie ceny obiadów, jak rów JE

Produkcja przem. spożywczego
Zdolność produkcyjna krajowego 

przemysłu spożywczego znacznie prze 
kracza potrzeby krajowe. Na razie 
me można jej wykorzystać w całej 
pełni z powodu trudności surowco
wych i małej chłonności rynku we
wnętrznego, ale zapewne już w nie
dalekiej przyszłości otworzą się dla • 
tego przemysłu zagraniczne rynki zby
tu W \ym  celu powołany został do 
życia przy Centralnym Zarządzie Pań 
stwowego Przemysłu Spożywczego 
specjalny Wydział Importowo-Ek
sportowy, który ma za zadanie zba
danie koniunktury dla eksportu goto
wych wyrobów zagranicę oraz możli
wości importu brakujących w kraju 
surowców.

Obecny plan produkcji jest przysto
sowany do pojemności rynku krajo
wego oraz do istniejących możliwoś
ci surowcowych, które są ograniczone 
z powodu trudności aprowizacyjnyth 
kraju. W planie tym w 100 proc, są 
wykorzystane tylko zakłady produ
kujące margarynę i  ocet, w innych

we Francji
na.c-les-Mines, w Marsyli, Bordeaux 
i Pas de Calais.

Organizatorzy OMTUR we Francji 
wyrażają nadzieję, że tak jak PPS 
wysuwa się tam na czoło życia poli
tycznego, tak samo i OMTUR w nie
długim czasie będzie czołową Orga
nizacją Młodzieży Polskiej na emigra
cji.

Omturowcy donoszą również o wi
zycie w  grupię polskiej ambasadora 
Wende, który ufundował nagrody dla 
najlepszego pracownika — Polaka. 
Naturalnie przedstawiciele wszyst
kich polskich organizacji młodzieżo
wych, pracujący w  Jugosławii, stara
ją się wszelkimi siłami o jej zdoby
cie.

Pobyt naszej brygady młodzieżowej 
w Jugosławii przewidziany jest na 
miesiąc pracy i dwa tygodnie wycie
czek po kraju.

Już pierwszego dnia akcji wyniki 
były nieoczekiwane. Okazało się, że 
na stosunkowo niewielkim terenie 
zebrano ponad 250 napisów w  języ
ku niemieckim. Jedna z grup osią
gnęła swego rodzaju rekord, usuwa
jąc w  cii|dB 5 godzin 148 napisów { 
w miarę pWrzeby zastępując je na
pisami polskimi.

Akcja godna pochwały. Warto, 
aby na innych terenach Ziem Odzy
skanych znalazła naśladowców.

nież opracowany zostanie cennik na 
dania mięsne i bezmięsne. Obniżone 
zostały przede wszystkim ceny za obia 
dy dda św iata pracy, przy czym naj
droższy obiad złożony z trzech dań, 
kosztować będzie 100 zł.

zaś produkcja jest z konieczności 0- 
graniczona. Najmniej są wykorzysta
ne zakłady przemysłu konserwowego 
produkujące konserwy mięsne, co jest 
rzeczą zrozumiałą wobec ograniczeń 
ubojowych oraz zarządzeń mających 
na celu ochronę pogłowia zwierzęce
go Zakłady te są wykorzystane zale
dwie w 14,6 proc. Podobnie przedsta
wia się sprawa w przemyśle p iw o 
warskim, którego zodlność produkcyj 
na jest wykorzystana tylko w 20,6 
proc, wobec konieczności oszczędza
nia jęczmienia potrzebnego na prze
miał kaszy. Stosunkowo najlepiej się 
przedstawia sytuacja w fabrykach 
produkujących konserwy jarzynowe i 
soki owocowe, te bowiem są wykorzy. 
stywane w 89,6 proc, z powodu dosta
tecznej ilości surowców krajowych

Należy stwierdzić, że obecny plan 
produkcji jest w całości realizowany 
i wpływy z tego źródła dla Skarbu 
Państwa są znaczne, wynoszą bowiem 
przeszło 18 milionów złotych przed
wojennych miesięcznie.

Z dzia ła lno śc i 
S p o t O b . Ligi K o b ie t
Zasięg pracy Spoleczno-Obywatel- 

sklej Ligi Kobiet rozszerza się coraz 
bardziej. Ze względu na dużą ilość ko 
biet należących do Ligi postanowiono 
celem ułatwienia pracy, utworzyć ko 
la dzielnicowe, z własnym zarządem. 
Kola te będą prowadzić działalność w 
swym zakresie, co ułatwi możność 
pzęslych zebrań, które jak dotąd ze 
względu na brak odpowiedniego lo 
kalu nie mogły być poza samym za
rządem zwoływane.

PORADNIA LEKARSKA
Liga prowadzi poradnię lekarską 

dla kobiet niezamożnych, i nieubezpie 
czonych Ponieważ brak odpowiednie 
go lokalu uniemożliwił Lidze utworze 
nie poradni i ambulatorium we włas
nym pomieszczeniu, przeto rozwiąza
no tę kwestię tak, iż kobiety zgłasza
jące się do Ligi o pomoc lekarską są 
skierowywane do Dr Swicrsżczew- 
skiej i  Dr Sikorskiej, które będąc 
członkiniami Ligi udzielają im bez
płatnie pomocy u siehie w domu. Mie
sięczna frekwencja wynosi 15 do 20 
kobiet.

AKCJA WYŻYWIENIA REKRUTÓW.
W ostatnim czasie Spoi. Ob Liga 

Kobiet zorganizowała akcję wyżywie
nia dla rekrutów  Woj. Krakowskiego. 
W punktach poboru przy uh Wenecji 
1, i  na  Rakowicacb rekruci otrzymu
ją śniadania, obiady i kolacje na miej 
scu, jedzenie przygotowują i rozdają 
członkinie Ligi

Obecnie Liga przystępuje do pracy 
z Miejską Opieką Społeczną. Miasto 
zostanie podzielone na rejony, na cze
le rejonu stanie opiekunka społeczna, 
która będzie zbierać informacje dla
M. Opieki Społecznej. Opiekunki te 
będą czuwać nad podopiecznymi w 
danym rejonie. (o  d.)

10 now ych lo d z i 
ra tu n ko w ych

W porcie w  Płaszowie trw ają p ra 
ce nad budową stoczni. Ukończono 
całkowicie 2 tory wyciągowe i za
kończono bicie ścianek szczelnych dla 
następnych dw u torów, przeznaczo. 
nych na wyciąg.

Prócz tych prac  w  w arsztatach m e
chanicznych w  Płaszowie ukończono 
budowę 10-iu łodzi ratukow ych oraz 
łodzi m otorowej. Ponadto przepro
wadzono bieżące rem onty obiektów 
pływających i  maszyn roboczych, (a)

W yspa zn iknę ła
Poniżej zapory w Rożnowie na 

Dunajcu, znajdowała się wyspa, o ob
szarze 2300 m*. Otóż od pewnego cza
su prowadzone prace, zmierzające do 
jej usunięcia, osiągnęły swój cel. — 
Wyspa, hamująca swobodny bieg wo
dy przestała istnieć, (a).

Co z ro b io n o  w  Czchow ie
Przy budowie - nowej zapory w 

Czchowie wykonano ok. 4.000 m’ ro
bót ziemnych, 400 m’ narzutu ka
miennego, oraz 220 m’ betonu. Postęp 
robót stale był hamowany przez po
wtarzające się przerw y w  dostawie 
prądu elektrycznego. Ponadto pro
wadzone były dalej roboty m urar
skie, stolarskie, kaflarskie oraz insta
lacyjne w  budynkach kofcnii miesz
kalnej. (a).

Z b o ż e  z ZSSR
W ostatnich dniach przeszły przez 

Kraków do Katowic wfięk^ze partie 
zboża (do 5 pociągów dziennie) z Z. 
S. R R., które rozprowadzi po kraju 
>se>h«K, i p i )



POSIEDZENIE RADY NACZELNEJ 
STR. PRACY

W dniu 25 sierpnia br. o godz. 9-30 
róepocznie obrady w  Warszawie I  Po
wojenna Rada Naczelna Stronnictwa 
Pracy- Obrady toczyć się będą w  sali 
posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej, 
Al- Jerozolimska 1 (BGK), a  poprze, 
dzi je o godz. 8 uroczysta msza św. 
w  kościele Prokałedralnym  (OO- 
Karmelitów), Krakowskie Przedmie
ście 52.

Delegaci, przybywający na Zjazd 
zgłaszają się w  biurach Zarządu Gł. 
ul Konopnickiej 3 m 7-

PRACE KOMISJI WERYF1KACYJNO- 
KWALIFIKACYJNEJ

Państwowa Komisja Weryftkacyjno- 
Kwalifikacyjna dla kandydatów do 
szkół wyższych bez m atury zawiada
mia, że- następna kadencja idbędzie 
się we wrześniu br.

Wobec tego Komisja w zyw a wszy- 
. stkich zainteresowanych do w nie
sienia podań najdalej do dni 10. IX- 
1946 r- do K uratorium  Szkolnego K ra
kowskiego ul. Dietla 90, III p- (gmach 
PKO)-

Bliższe informacje od dnia 1. IX-
1946 r w i koju Nr 27.

WPISY DO GIMNAZJUM I LICEUM
Dyrekcja Państwowego Koeduka

cyjnego Liceum i  Gimnazjum dla Do
rosłych im. T. Kościuszki zawiada
mia, że dodatkowe wpisy do klas I 
i  I I  tgoż Licum i Gimnazjum na  rok 
szkolny 1946/47 odbywać się będą od 
dnia  25—30 sdrpnia w  godz. 17—18 
w  gmachu I  Państwowgo Licum i 
Gimnazjum im- B- Nowodworskigo, 
ul- Groble 9.

Warunkiem przyjęcia do I  klasy 
gimnazjalnej jest ukończenie 18 lat 
i  przedłożenie świadectwa ukończe
n ia  6 klas szkoły powszechnej, wzgl- 
złożenie egzaminu wstępnego. P ierw 
szeństw o w  przyjęciu mają kandy
daci pracujący zawodowo. Dla zdol
nych  a  niezamożnych uczniów prze
widziane są  stypendia państwowe-

N auka w  Państwowym Liceum i 
Gimnazjum dla Dorosłych obejmuje 
okres 3 lat i  jest w  zasadzie bezpłat
na- N a pomoce naukowe wnoszą ucz
niowie miesięczną opłatę w  kwocie 
150 zł. Nauka odbywać się będzie w 
godzinach popołudniowych w  gma
chu Państwowego Liceum i  Gimna
zjum im . B- Nowodworskiego, uŁ 
Groble 9.

Zgłoszenia Kandydatek i  Kandy
datów  przyjmuje Dyrekcja od dnia 
25 sierpnia br- w godz- 17—18.

PACZKI Z ZA MORZA 
Ogółem w  miesiącu lipcu nadeszło

około 160-006 paczk do  Gdyni trans- 
po rtm  zamorskimi-
--------------- y--------------- —

Czytajcie
i rozpowszechniajcie  

.tA P R Z O D 4*

Wykorzystanie energii słońca 
dla celów przemysłowych

Niedawno zmontowano w  Tasz- 
kiencie największą na świecie apa
raturę, wykorzystującą energie ąłoli
ca dla celów przemysłowych. Apara
tura została zainstalowana w niedu
żej fabryce konserw. Autorem kon
strukcji jest inżynier hiszpański Fre- 
d trico  Moero, pracownik Energe
tycznego Instytutu przy Akademii 
Nauk ZSRR. Prace na’d projektowa
niem helioaparatury i wykonaniem 
konstrukcji trw ały kilka lat.

Największe z istniejących zwiercia
deł parabolicznych, stanowiących 
główny element helioaparatu, znaj
dowało się w  Ameryce i miało po
wierzchnię równą -6 ni. kw. Zwier
ciadło taszkieńskiego aparatu jest 
znacznie większe, ma bowiem po
wierzchnię 50 m kw. Wykonane jest 
ono z posrebrzanej płyty 'szklanej,

Nowy łyp szkoły wyższej
Ministerstwo Oświaty, chcąc pod

nieść poziom wykształcenia jak naj
szerszych mas, wprowadza w  życie 
program szkoły podstawowej ośmio
klasowej. Walka o jak najwyższy po
ziom tej szkoły jest bez wątpienia 
w alka o podniesienie kultury polskiej 
milionów obywateli- To też specjal
ną troską otoczyć należy wyższe k la
sy tej szkoły: w inni w nich uczyć 
specjaliści poszczególnych przedmio
tów. Również kierownictwo wyżej 
zorganizowanych szkół można powie
rzyć tylko wytrawnym  pedagogom.

W zrośnie ilość klas — trzeba bę
dzie rozbudować sieć administracji 
szkolnej. Wszędzie tu  potrzeba p e
dagogów o wysokich kwalifikacjach

Za ucieczkę od polskości 
w czasie wojny

Jeden z najbliższych numerów
>>Dziennika Ustaw« przyniósł dekret o 
odpowiedziaionści karnej za-odstępst- 
wa od narodowości poi Q czasie 
ostatniej wojny. Obowiązujące dotych 
czas przepisy prawne, dotyczące tego 
zagadnienia, tj. ustawa z 1945 roku 
o wyłączeniu ze społeczeństwa pol
skiego elementów wrogich oraz de
kret z roku 1934 o zdrajcach narodu, 
nie regulowały ściśle położenia praw 
nego volksdeutschów, lecz miały tyl
ko na celu ich izolację

Nowy dekret przewiduje karę 10- 
cau la t więzienia za zgłoszenie przeą 
obywatela polskiego w  latach 1930— 
45 przynależności do narodowofci nie 
mi-eckiej lob innej przez Niemców u- 
przywilejowanej. Poza karą  więzienia 
mogą być wymierzone kary dodatko
we, jak u trata  praw  publicznych i 
obywatelskich praw  honorowych, 
grzywna, całkowita lub częściowa 
konfiskata majątku.

Dekret dopuszcza niekaralność czy. 
nu wpisania się na niemiecką listę 
narodową o ile czyn dokonany został 
pod przymusem. Stosowanie dekretu 
należeć będzie do Specjalnych Sądów 

karnych i  ich prokuratorów.
Osoby zrehabilitowane nie będą już 

pociągane do odpowiedzialności. Na
tomiast sprawy volksdeutschów osa
dzonych w  obozach rozpatrywane bę
dą ponownie

Chwilowo dekret obowiązywać bę

zgiętej na zimno. — Do zwierciadła 
przyłączony jest kocioł. Przy skiero
w aniu zwierciadła w  stronę słońca 
w  kotle powstaje już po upływie 3 

i minut para o ciśnieniu 4 atmosfer.
W ciągu godziny kocioł wytwarza 
ponad 50 kg pary. Rury przekazują- 
parę do 2 kadzi, w  których wyrabia 
się konserwy.

Wszystkie dane przemawiają za 
tym, że podobne helioaparaty mogą 
mieć szerokie zastosowanie. Odnosi 
się to zwłaszcza do miejscowości, w  
których jest dużo słonecznych dni 
w roku.

Obecnie heliogrupa powstała przy 
Instytucie Energetyki, pracuje nad 
wykonaniem jeszcze większej kon
strukcji helioaparatury, aniżeli zain
stalowana w Taszkiencie.

Kadry ich tworzyć będą przede 
wszystkim Państwowe Wyższe Szko
ły Pedagogiczne powołane do życia 
zarządzeniem M inisterstwa z dnia 12 
maja 1946 r-

Absolwenci ich zdobywają kw alifi
kacje do nauczania w uzkołąch pod
stawowych, oraz praw a związane z 
posiadniem dyplomu szkoły wyższej, 
i mją -dzięki temu wszelkie dane w 
pełni rozwinąć swe zdolności, a przy 
wytężonej pracy zająć przodujące 
stanowisko-

Dogodne warunki (internat, utrzy
manie) umożliwiają ukończenie stu
diów również młodzieży niezamoż
nej

dzie tylko w stosunku do czynów do
konanych na terenie województwa 
Śląsko-dąbrowskiego.

Rada Ministrów może działanie de
kretu rozszerzyć na inne tereny pań
stwa.

P rze s zk o le n ie  film o w e
Tych, którzy interesują się filmem, 

zainteresuje może fakt — istnienia 
w  ram ach Instytutu Filmowego w  
Krakowie — sem inarium  filmowego- 
W spółpraca ludzi nauki, profesorów 
U. J. Siumana, Tatarkiewicza, Ingar
dena i  innych — zaoewnia ternu 
przedsięwzięciu powodftnic- Semina
rium  bowiem zajmuje się problema
mi pracy filmowej- Uzgadnia ono i 
-przedyskutowuje zagadnienia zwią
zane z filmem jak np. jego recepcja 
przez społeczeństwo, gospodarka fil
mem w  skali państwowej itd- — a  ich 
celem ujawnienie wszelkich walorów 
oraz zapobieganie pozycjom minuso
wym. Od grudnia 1945 r. Instytut 
prowadzi kurs przeszkolenia filmo
wego- Nastawienie tego kursu — to 
przygotowanie odpowiednich opera
torów  filmowych, chociaż program 
w ykładów obejmuje dużo szerszy 
zakres-

MATERIAŁY BUDOWLANE! Cement, Cegła, Dachówki itp.
Przewozi firma:

„GLOBITOR”
|______________Kraków, Sterów istna 62 -  Tel. 557-08 i 557-28

PAPIEROSY NA KARTKI

Wojewódzki WydanaJ Aprowizacji 
i  Handlu podaje do wiadomości: tśe 
na terenie Całego woj; krakowskiego 
wydawane będą od dnia 26 sierpnia 
br. papierosy w  ilości 200 sztuk na 
k arty  żywnoścakwe kat. I  z miesiąca 
sierpnia, na odcinek N r 40 i  41.

Na fearł-y Ministerstwa Komunika
cji (MK) również wydawane będzie 
po 200 sztuk papierosów na kat I  z 
miesiąca sierpnia na odcinek N r 1, 
2, i  3.

UWAGA, ZAMAWIAJĄCY ROZMOWY 
ZAMIEJSCOWE

Abonent stacji telefonicznej, który 
zamawia Rozmowę międzymiastową 
a zamierza oczekiwać na połączenie 
tylko przez czas określony, w inien 
przy zamawianiu zastrzec sobie, aby 

zamówiona rozmowa była skreślona 
o  godzinie wskazanej, jeśli do tego 
czasu nie uzyska się połączenia. Do 
tyczy to zwłaszcza rozmów zamawia
nych z lokali, biur, urzędów i insty
tucji czynnych w  ograniczonych go- 
dzMiach doby- (a)

PIĘKNY CZYN
Na terenie Szczecina istniała przed 

w ojną polska sA oła dla młodzieży i 
dzieci Polaków mieszkających w  m ie
ście i  jego najbliższej okolicy. Szko
ła  ta  była centrum  życia polękiego w 
Szczucinie.

Kierownikiem szkoły był nauczy
ciel Omieczyóski, którego Niemcy 
aresztowali w  maju 1939 roku i  wy-
wieźli ze Szczecina do więzienia- Po 
dwu latach przesłuchów j męczarni 
w  kaźniach hitlerowskich, został on 
w roku 1945 ponownie sprowadzony 
do Szczecina, gdzie wytoczono mu 
proces o szpiegostwo na rzecz Polski 
i  w  w ykonaniu wyroku powieszono-

Sprawa ta została podniesiona pod
czas ostatniego zjazdu kierowników 
PZZ w  Szczecinie przez jednego z 
autochtonów, który równocześnie po- 
inforni i .vał zebranych ,że śp. Omie- 
czyusk. zostawił żonę i  kilkoro dzie
ci- OhecUy na obradach prezydent 
Szczecina inż. Zaremba oświadczył, 
przy oklaskach obecnych, że miasto 
gotowe jest dać Omieczyńskiej domek 
na  przedmieściu Szczecina w  Zółwi- 
nie i  polecił przeprowadzenie tej 
spraw y PZZ.

P o szu kiw an i

dwajkarmeSarze
w ykw a lifiko w a n i,

QtI2Znafii z vaciiiim-aparatem.
Warunki bardzo dobre.
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